泗阳县人民政府办公室文件

泗政办发〔2022〕71号


泗阳县人民政府办公室

关于印发泗阳县推进省级农业生产全程全面

机械化示范县建设实施意见的通知
各乡镇人民政府，各街道办事处，各园区（场）管委会，县各委办局，县各直属单位：

《泗阳县推进省级农业生产全程全面机械化示范县建设实施意见》已经县政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                            泗阳县人民政府办公室
                              2022年11月7日

（此件公开发布）

泗阳县推进省级农业生产全程全面机械化

示范县建设实施意见
为加快推进省级农业生产全程全面机械化示范县建设,提高农业装备水平，改善农业生产基础条件，增强农业综合生产能力，根据省农业农村厅印发的《关于开展省级农业生产全程全面机械化示范县建设工作的通知》（苏农机〔2022〕4号）、《关于做好2022年度省农业生产全程全面机械化示范县建设工作的通知》（苏农机〔2022〕8号）文件要求，结合我县农业发展现有基础和条件，制定本实施意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以服务全面推进乡村振兴战略、促进农业农村现代化为目标，实施农业生产全程全面机械化推进行动和农机装备智能化绿色化提升行动。坚持目标导向、问题导向和结果导向，强化科技支撑，突出分类指导，积极探索农机“两融两适”发展路径，加快智能绿色、高质高效农业生产装备与技术全程全面示范推广应用，大力提升农机装备水平、作业水平、服务水平、管理水平，推进全县农业机械化转型升级高质量发展走在全省前列。

二、目标任务

通过建设一批高水平农业生产全程机械化智能化示范基地（园区），淘汰一批老旧机具，推广一批智能绿色低碳农机装备技术，优化提升农机装备结构，形成一批高质量的农机与农艺、机械化与信息化融合发展成果，提升农机装备质量和全程全面机械化水平。到2024年底，全县农作物耕种收综合机械化率95%以上、粮食生产全程机械化率92%以上，特色农业机械化率达到72%以上，确保完成以下约束性指标：小麦机种率超过92%，水稻机种率超过88%，玉米机收率超过85%，大豆耕种收综合机械化率超过80%。

三、建设内容

示范县建设主要包括全程机械化、全面机械化、信息化智能化提升、绿色化应用、“宜机化”配套、服务能力增强6个方面内容。

（一）全程机械化。主要农作物生产基本实现全程机械化， 粮食生产全程机械化实现提档升级。注重补齐小麦机播、水稻机种、大豆玉米带状复合种植、烘干等短板，提升水稻机插秧规模化育秧水平，巩固提升主要农作物生产全程机械化水平。

（二）全面机械化。围绕桃果、食用菌、水产等县域内规模特色主导产业，加快推进农业机械化，其中设施农业、林果、畜牧业、水产等产业按照“一业一机”要求重点推进机械化。大力开展特色农业生产全程机械化示范基地（园区）创建，开展先进适用农机装备与技术引进、试验示范和推广应用，着力解决特色农业“无机可用”“无好机用”难题。

（三）信息化智能化提升。加快物联网、大数据、卫星定位、自动导航、人工智能等信息化数字化技术在农业生产、管理服务中的应用。推广无人驾驶、辅助驾驶等新型智能农机装备与技术，加快传统农机智能化改造升级，建设“无人化”农场、信息化园艺、数字化渔场、智慧化牧场等应用场景的智能农机示范基地。加快建设农机信息化管理网络系统平台，推进智能农机装备与技术信息化管理，实现农机作业服务管理“一图统揽、一网统管”。

（四）绿色化应用。推广精量播种、高效施肥、精准施药、电气化烘干等技术，加强水稻机插秧侧深施肥、生态型犁耕深翻、空气源热泵烘干机、水产养殖尾水处理、畜禽粪污资源化利用等绿色农机装备推广应用，加快电气化农机等绿色清洁农机装备与技术在农业生产中的应用，探索构建绿色农机装备与技术推广应用服务体系，提高绿色低碳农机装备应用水平，助力农业生产“碳达峰、碳中和”。

（五）“宜机化”配套。加大设施大棚、果园、水产畜牧养殖场、农业园区、高标准农田等设施“宜机化”建设和改造力度，通过“改地适机”“引机适地”等方式，提升种养殖基础条件的宜机化水平，提高生产作业效率。开展玉米、大豆复合种植等农作物农机农艺融合试验示范，将农机农艺融合发展的思维融入到农业生产现代化进程中。

（六）服务能力增强。加快推进“全程机械化+综合农事” 服务中心建设，为农户提供全程机械作业、农资统购、培训咨询及贮藏加工、产销对接等产前产中产后“一站式”综合服务。加大农机专业合作社建设力度，培育特色农业机械化经营服务主体，积极探索特色农业机械化社会化服务模式，提升农机全产业链全领域服务能力。

四、工作保障

（一）加强组织领导。成立以县政府主要领导任组长，分管领导任副组长，县农业农村局、财政局、自然资源和规划局、统计局、水利局、农业产业园、供电公司、融媒体中心等相关单位主要负责人和各乡镇（街道）政府主要负责人为成员的泗阳县省级农业生产全程全面机械化示范县建设工作领导小组。领导小组办公室设在县农业农村局，负责方案制定、任务分解、技术指导、督查推进及协调服务等工作。各乡镇（街道）要成立相应的组织机构，政府主要负责人为第一责任人。

（二）明确工作职责。各单位要围绕全程全面机械化示范县创建工作目标，结合自身工作各司其职，部门间协同配合，共同推进示范县建设工作。县农业农村局为示范县建设牵头部门，负责项目的申报和具体实施；县财政局负责财政资金投入和监管；县自然资源和规划局负责“全程机械化+综合农事”服务中心、农机库、烘干中心等用地规划和指标安排等；县统计局负责统计年鉴、农机化统计年报外的统计数据认定等；县供电公司负责粮食烘干电热源改造、电力审批及增容改造等；县水利局负责水利设施规划改造；县融媒体中心负责示范县建设工作的信息报道和舆论宣传；县农业产业园负责设施蔬菜（食用菌）机械化智能化生产示范基地（园区）建设；各乡镇（街道）负责新机具推广和示范基地建设工作，重点负责“全程机械化+综合农事”服务中心、粮食生产“无人化”农场、特色农机示范基地、农机农艺融合示范点等建设以及其他相关指标的推进。

（三）加大政策扶持。用好用足省级建设奖补资金，严格资金监管确保专款专用，资金主要用于新增机具作业奖补、示范基地建设奖补等方面。在落实好省财政创建专项资金的基础上，县财政安排400万元配套建设资金，相关资金重点用于扶持“无人化”农场、“宜机化”改造、重特大型示范基地建设等。各相关部门要积极整合政策资源，在落实本部门项目方案及规划发展过程中，融入机械化发展元素，积极助力示范县建设工作。

（四）强化宣传培训。要加强省级农业生产全程全面机械化示范县建设工作的舆论宣传，适应网络宣传发展形势，采取短、平、快等当下行之有效的宣传方式，营造浓厚的示范县创建氛围。通过报社、广播电视、网站、短视频等媒体持续开展宣传，做到报纸有文字、电视有图像、广播有声音；各相关部门、各乡镇（街道）要通过组织召开会议、开展技术培训、现场观摩、发放宣传单、悬挂宣传横幅等多种形式宣传示范县建设工作。

（五）严格督查考核。将省级农业生产全程全面机械化示范县建设工作纳入全县农业农村工作考核体系。将示范县建设工作目标细化、分解到各乡镇（街道）评价指标中，并成立督查指导组，对创建工作进行指导、检查和督查。各乡镇（街道）要按照本实施意见和分解的目标任务，制定切实可行的工作方案，把责任目标具体化、工作指标定量化、进度要求序时化、督促检查定期化，确保如期完成建设目标任务。
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附件1

泗阳县省级农业生产全程全面机械化

示范县建设工作领导小组

组  长：范德珩   县委副书记、县长

副组长：袁大勇   县委副书记、县委国安办主任、

                 二级调研员

        王小燕   副县长、江苏泗阳经济开发区现代农业

产业园区党委书记
成  员：王晓晖   县农业农村局局长、县委农办主任、

县乡村振兴局局长 

李  波   县财政局局长，县政府国资办主任、

金融办主任 

王少波   县资规局局长、县林业局局长

仓义晶   县水利局局长

周  娟   县统计局局长

王赵军   县农业产业园党委副书记、管委会主任

陈  文   县融媒体中心主任、县广电台台长

刘元青   县供电公司总经理

王守军   县农业农村局党委委员、县委农办副主任

王龙华   城厢街道办主任

张其力   众兴街道办主任

        王  玉   来安街道办主任

陆宝强   临河镇镇长

         张  弛   裴圩镇镇长

         许丽萍   李口镇镇长

         孙  浪   新袁镇镇长

         庄耀中   三庄镇镇长

         任红利   卢集镇镇长

         黄  丽   王集镇镇长

         王  超   爱园镇镇长

         张  郃   穿城镇镇长

         张红雨   庄圩乡乡长

领导小组下设办公室，办公地点设在县农业农村局，王晓晖同志兼任办公室主任，王守军同志任办公室副主任，具体负责省级农业生产全程全面机械化示范县建设日常工作。

附件2

泗阳县省级农业生产全程全面机械化

示范县建设工作技术专家组

组  长：庄怀宇  市农机推广站站长、研究员

副组长：胡  飞  南农大人工智能学院副教授

成  员：张绪科  县农技推广中心副主任、高级农艺师

李  勇  县水产站站长、研究员

王书敏  县兽医站副站长、兽医师

胡高瞻  县园艺中心主任、农艺师

董正军  县农机推广站站长、经济师

马  芹  县农业执法大队负责人

庄晓峰  县农村新能源服务中心主任

周瑞岭  县农民培训中心主任、高级农艺师

于小松  县农业资源开发服务中心主任

范  辉  县农技推广中心农艺师

李山东  县农技推广中心农艺师

朱丽丽  局农机行业发展科副科长

房宇琼  县农机购机补贴办公室主任

王  凯  县农机推广站工程师

唐  勤  县农机推广站工程师        

附件3

泗阳县省级农业生产全程全面机械化示范县建设任务分解表（至2024年）
	乡镇
	农作物耕种收机械化率

（%）
	粮食生产全程机械化水平

（%）
	特色农业机械化水平（%）
	特色农机示范基地

（园区）
	设施蔬菜

机械

（台）
	林果机械

（台）
	水产机械（台）
	智能农机（台）
	新增辅助导航侧深施肥插秧机（台）
	犁耕深翻面积占

还田面积比

（%）
	备注

	城厢
	95
	92
	72
	4
	35
	3
	50
	50
	10
	50
	

	临河
	95
	92
	72
	3
	10
	10
	30
	40
	4
	50
	

	裴圩
	95
	92
	72
	4
	28
	5
	60
	60
	10
	50
	

	李口
	95
	92
	72
	4
	20
	10
	20
	40
	4
	50
	

	新袁
	95
	92
	72
	4
	15
	10
	10
	40
	4
	50
	

	众兴
	95
	92
	72
	2
	5
	2
	40
	20
	3
	50
	

	三庄
	95
	92
	72
	6
	25
	10
	50
	80
	10
	50
	

	卢集
	95
	92
	72
	6
	17
	20
	60
	80
	20
	50
	

	来安
	95
	92
	72
	4
	28
	10
	25
	70
	4
	50
	

	王集
	95
	92
	72
	6
	25
	15
	25
	80
	10
	50
	

	爱园
	95
	92
	72
	6
	15
	20
	10
	80
	10
	50
	

	穿城
	95
	92
	72
	6
	15
	5
	25
	80
	10
	50
	

	庄圩
	95
	92
	72
	2
	2
	
	
	30
	3
	50
	

	农业产业园
	
	
	95%
	1
	
	
	15
	
	
	
	

	合计
	95
	92
	72
	60
	240
	120
	420
	750
	100
	50
	


附件4

泗阳县省级农业生产全程全面机械化

示范县建设奖补方案

为加快推进农业生产全程全面机械化，提高农业装备水平，改善农业生产条件，增强农业综合生产能力，确保如期建成省级农业生产全程全面机械化示范县，决定对2022年至2024年农机补短板强弱项、机械化示范园区建设等工作予以扶持，具体方案如下：

一、补助对象

泗阳县域内从事种植、养殖、农产品初加工等农业生产经营主体。

二、资金来源

省级创建专项资金800万元（按照省级资金到位进度分3年兑现完毕）；县全程全面机械化示范县创建配套资金400万元，结合工作实际开展情况及省级资金下达情况从县财政安排的农业发展资金中列支。

三、补助方式

2022年1月1日至2024年12月31期间，符合本文件扶持方向的，采取先建后补、以奖代补等形式，控制补助资金总量，补完为止，结余资金可调剂使用。

四、扶持方向

（一）补短板强弱项

引导农民提升智能化绿色化农机应用。积极鼓励农户购买我县短板薄弱环节农机具，鼓励农户购买无人驾驶、节肥节药节能低排放等智能化、绿色化农机具，对新购设施蔬菜播种收获、鱼塘起捕、果园采收、果蔬清选、智能驾驶仪、智能驾驶侧深施肥插秧机、空气源烘干热源等机具的，在享受国家购置补贴的基础上，给予一定的机械化生产应用补贴，补贴标准一般不超过购机金额的30%，且只能享受一次，具体如下：

	扶持品目
	奖补标准
	申请条件
	奖补数量

（台套）
	预算金额

（万元）

	蔬菜播种、收获类机械
	100元/亩，单机奖补上限200亩/台
	新购蔬菜播种机、育苗机、移栽机、收获机等
	120
	200

	水肥一体化喷滴灌系统
	500元/亩
	新建与设施大棚配套的水肥一体化喷滴灌系统
	20
	50

	鱼塘起捕设备
	100元/亩，单机奖补上限800亩
	新购起捕、吊运设备（限泗阳境内淡水鱼养殖户）。
	5
	40

	溶氧监测报警器
	10元/亩，单机奖补上限75亩
	新购鱼塘溶氧监测报警器，用于水质监测、远程控制
	400
	30

	登高采摘平台
	50元/亩，单机奖补上限300亩/台
	新购果园登高作业平台
	10
	15

	果蔬分选机
	200元/吨，单机奖补上限50吨
	新购水果分选机
	10
	10

	果园管理机械
	50元/亩，单机奖补上限100亩
	新购施肥、植保、开沟、除草、粉碎等果园管理机械
	100
	50

	乘坐式插秧机
	40元/亩，单机奖补上限500亩/台
	新购带辅助导航+侧深施肥功能的乘坐式插秧机
	100
	200

	辅助导航驾驶仪
	10元/亩，单机奖补上限500亩/台
	对拖拉机、植保机、收割机、插秧机等加装智能辅助驾驶装置
	120
	60

	全自主导航

驾驶仪
	40元/亩，单机奖补上限500亩/台
	拖拉机、植保机、收割机、插秧机等加装全自主智能驾驶装置
	10
	20

	烘干机煤改电
	40元/吨，单机奖补上限500吨/台
	老旧烘干机热风炉改电热炉，或新购烘干机使用电能作为发热装置
	25
	45

	低温循环烘干机
	20元/吨，单机奖补上限500吨/台
	新购20吨以上粮食烘干机
	30
	30

	小计
	955
	750


（二）示范园区（基地、点）建设

扶持特色农机示范基地（园区）、农机农艺融合示范点60个。示范点须开展机械化生产应用、宜机化改造、农机农艺融合等建设内容，在各自领域实现较完备的全流程机械化生产，起到示范引领作用。获得县级以上认定的每个补助2万元，获得省级以上认定的每个补助4万元。申报条件详见苏农机〔2021〕15号、苏农规〔2021〕8号、苏农便〔2022〕25号等文件。

（三）社会化服务

扶持“全程机械化＋综合农事”服务中心4个，达到省级标准的每个补助40万元。申报条件详见苏农机〔2020〕11号，已享受同类补助的不再享受本项补助。

（四）无人化农场及重特大示范基地建设

扶持建设“无人化”农场2个，鼓励引进全自主无人驾驶操作系统或辅助驾驶系统，在耕、种、收、植保四个环节实现无人操作或辅助操作，完成“无人化”应用面积超300亩的农场（合作社），县财政给予奖补30万元/个。扶持建设体量大机械化智能化水平领先，县政府重点建设的具有泗阳特色的样板型示范基地（园区）2个，县财政给予奖补30万元/个，各建设单位需提前制定项目建设方案，经专家组预审通过后，根据示范基地建设情况核定。

五、申报验收程序

各申报主体须在当年11月1日前将《泗阳县省级农业生产全程全面机械化示范县示范基地（园区）奖补资金申报表》、《泗阳县省级农业生产全程全面机械化示范县机械作业奖补申报表》及证明材料（一式三份）报到乡镇（街道）农村工作局。经乡镇（街道）初审合格公示无异议后，于11月10日前签字盖章报县农业农村局，逾期结转至下年办理。县农业农村局按照程序受理申报材料，并组织专家组根据申报条件和建设情况进行实地核查验收，核验合格后予以兑付奖补资金。

本方案由泗阳县省级农业生产全程全面机械化示范县建设工作领导小组办公室负责解释。

附件5

泗阳县省级农业生产全程全面机械化示范县

示范基地（园区）奖补资金申报表

	实施项目名称
	

	项目建设地址
	

	申报主体名称
	（单位公章）

	申报人/申报单

位法人（签字）
	
	申报人/法定代表 人身份证号码
	

	社会信用代码
	
	联系电话
	

	项目总投资额（万元）
	
	申请财政奖补资金（万元）
	

	建设内容
	可附页


	乡镇（街道）
审核意见
	乡镇（街道）农村工作局

负责人：

（盖章）

年  月   日

	
	乡镇（街道）人民政府

分管领导：

（盖章）

年  月   日

	业务科室

（站所）

核实意见
	（经核实，符合申报条件）
审核人员（签字）：
年  月   日



	县农业农村局 审批意见
	（同意给予奖补）
分管领导（签字）：                  单位（盖章）
年  月   日


备注：1.项目需通过相应专家组验收通过，建设标准、验收办法等参照苏农机﹝2022﹞15号、苏农便﹝2022﹞25号等文件执行。

　　　2.项目实施主体社会信用代码证、法定代表人（申报人） 身份证、年度财务报表及相关证明材料，由乡镇（街道） 经办人核实后复印件加盖公章，与本表一式三份上报对应业务科室。

附件6

泗阳县省级农业生产全程全面机械化

示范县机械作业奖补申报表

	申报主体姓名或名称
	　

	地址
	　
	联系电话
	　

	机具品目
	台数
	开票时间
	品牌及

型号
	机器编号
	作业量（亩、吨）
	申请奖补

金额

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	合计
	　
	-
	-
	　
	　
	　

	申请主体承诺
	本人承诺：我本人（社、农场）真实购买以上机具并投入实际生产，如存在弄虚作假、骗取作业奖补现象，愿意承担一切后果。

申请主体/法人代表签字（章）：

年   月   日

	乡镇（街道）农村

工作局意见
	负责人（签字盖章）：                 

年   月   日

	农业农村局审批

意见
	业务科室审核人：                分管领导签字：

年   月   日


备注：一个申报主体原则上只填写一张申请表； “作业量” 填写承包合同或作业服务合同面积数量,申请人提供发票复印件、作业合同等证明材料，经乡镇审核盖章后与本表一式三份上报。
泗阳县人民政府办公室                    2022年10月　　日印发
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